A tergo di A, di mano trecentesca: « Cambium cum Opicone de Valle Nera ».

La pergamena che tramanda A', annerita, presenta tracce di rigatura a piombo e una rosicatura in corrispondenza delle ultime tre righe lungo il margine destro.

In mancanza di elementi maggiormente sicuri, indichiamo con A l'esemplare più corretto; l'elevato numero di varianti ci ha indotto a pubblicare entrambi i documenti su due colonne.

A

A'

✠ In nomine Domini amen.  
Nos frater Petrus Gaitanus, monachus monasterii Sancti Syri Ian(uen-

✠ In nomine Domini amen.  
Nos frater Petrus, monachus monasterii Sancti Siri Ian(uensis), sindi-

sis), syndicus / et procurator dicti monasterii, ad faciendum cambium et permutationem de terris et possessionibus / quas dictum monasterium habet in pertinentiis Macene cum quacumque persona, ut aparet per / instrumentum factum manu Pagani de Serra notarii, currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, die XVII madii, inter / primam et terciam, in presencia domini Mathei, abbatis dicti monasterii consencientis, ex una parte, et Opiço de Valanera, suo nomine et nomine Sibilie, uxoris condam Iohannis de Valanera, ami/ce mee, ex altera, cambium et permutationem inter nos adinvicem facimus de terris, iuri/bus et rationibus infrascriptis. In primis ego dictus Opiço, nomine meo et dicte Sibilie, do, / trado et cedo tibi dicto fratri Petro Gaitano, recipienti nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, nomine cambii, medietatem unius pecie terre, pro indiviso cum dicto monasterio et / monasterio Sancti Spiritus Ian(uensis), que est in pertinentiis Signagi, ubi dicitur Isola Magna, coheret superius costa, / inferius fossatus, ab uno latere terra dicti monasterii in parte, ab alio latere terra Martini de Vignola et consortium; item eadem contrata medietatem unius pecie terre, coheret a duabus partibus terra dicti / monasterii Sancti Syri et consortium, in-

cus et procurator / dicti monasterii, ad faciendum cambium et permutationem de terris et possessionibus quas dictum monasterium habet in pertinentiis Macene cum quacumque persona, ut aparet per instrumentum factum / manu Pagani de Serra notarii, currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, die [XVII madii, inter primam et terciam], / ex una parte, et Opiço de Valanera, nomine suo et nomine Sibilie, uxoris condam Iohannis de Valanera, amite Soperce, ex altera, cambium et permutationem inter nos facimus de terris, iuribus et rationibus infrascriptis. In primis ego dictus Opiço, nomine meo et nomine dicte Sibilie, / do, trado et cedo tibi dicto fratri Petro, recipienti nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, / medietatem unius pecie terre, pro indiviso cum dicto monasterio et monasterio Sancti Spiritus Ian(uensis), que est / in pertinentiis de Signago, ubi dicitur Isola Magna, cui coheret superius costa, inferius fossatus, ab / uno [latere] terra dicti monasterii in parte, ab alio latere terra Martini de Vignola et consortium; / item eadem contrata medietatem unius pecie terre, coheret a duabus partibus terra dicti monasterii et con/sortum, inferius fossatus. Et ego dictus frater Petrus do, trado et cedo tibi dicto Opiçoni, tuo nomine / et nomine dicte Sibilie,

ferius fossatus. Et ego dictus frater Petrus do, trado et cedo tibi / dicto Opiçoni, tuo nomine et nomine dicte Sibilie, omnia iura, rationes et acciones utiles / et dirrectas, reales et personales que et quas dictum monasterium habet et habere visum / est dictum monasterium in posse condam Otonis de Valanera et specialiter tres asses sive tres / medalias quas habere visum est dictum monasterium et habet in dicto posse et quisque nostrum / vocat se bene quietum et solutum de sua parte. Que canbia promitimus inter nos vi/cissim unus alteri firma et rata tenere et habere omni tempore per nos, nostros heredes et suc/cesores dicti monasterii. Possessionem et dominium inter nos vicissim de predictis ter/ris, iuribus et rationibus dicto nomine tradidisse confitemur, ab omni homine et persona promiti/mus inter nos vicissim unus alteri dicta canbia defendere, auctoriçare et non in/pedire et expedire, alioquin penam dupli inter nos vicissim unus alteri stipullanti promi/timus, sicut dicta canbia nunc valent vel pro tempore valuerint vel meliorata fuerint / sub extimatione in consimili loco, rato manente pacto, et inde omnia nostra bona, / silicet ego Opiço bona mea et ego dictus frater Petrus Gaitanus bona dicti monasterii, / inter

lie, omnia iura, rationes et acciones utiles et dirrectas, reales et personales que et [quas] dictum monasterium habet et habere visus<sup>a</sup> est in posse condam Otonis de Vala/nera et specialiter tres asses quas dictum monasterium visum est habere in posse supradicto. Que can/bia promitimus inter nos vicissim firma et rata tenere et habere omni tempore per nos et succe/sores et heredes meos dicti Opiçonis. Possessionem et dominium inter nos vicissim de dictis can/biis tradidisse confitemur et precario nomine possidere, ab omni eiam homine promitimus inter nos unus alteri / defendere et auctoriçare et non inpedire et expedire promitimus, alioquin penam inter nos vicissim / stipullanti promitimus, sicut dicta canbia nunc valent vel pro tempore valuerint sub extimatione in consi/mili loco, rato manente pacto, et inde omnia nostra bona, silicet ego dictus frater Petrus bona dicti mona/sterii et ego dictus Opiço bona mea, inter nos vicissim pigneri obligamus. Et sunt inde du[o] / instrumenta unius tenoris. Actum in domo monasterii Sancti Siri de Pinu, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, inditione [quarta], / die ultima madii, ante nonam. Testes Martinus de Vignola, Willelmus de Alamano, Willelmus.

nos vicissim unus alteri pigneri obligamus. Et sunt inde duo instrumenta unius tenoris. Actum ad Pinum, in domo dicti monasterii Sancti Siri, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, inditione quarta, / die ultima madii, ante nonam. Testes Martinus de Vignola, Willelmus Tente, / Guillelmus de Alamano.

(S.T.) Ego Guillelmus de Garibaldo, notarius inperialis aule, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Guillelmus de Garibaldo, notarius inperialis aule, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> visus: così A'.

645

1262, giugno 1, Pino

*Guglielmo e Marchisio, figli del fu Alamanno di Maxena, la madre Ermelina, vedova di Alamanno, e Alda, moglie di Guglielmo, cedono al monastero di San Siro, nella persona del monaco Pietro Gaitanus, una terra di 446 tavole situata nel territorio di Maxena, in località Montexellus, in cambio di tutti i diritti su alcune terre in Gropo, in località Bocaletus, nelle pertinenze di Sangui-neto, in località Platus, e in Vignola, in località Platellis, Ortalibus e Valanera.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 429.

La pergamena contiene anche il n. 644, al quale si rinvia per le osservazioni.

A tergo, di mano coeva: « A »; di mano trecentesca: « Cambium cum Alamannis », « Carta Lavanie ».

✠ In nomine Domini amen. Nos frater Petrus Gaitanus, monachus monasterii Sancti Syri Ian(uensis), sin/dicus et procurator dicti monasterii ad cambiandum et permutandum terras et possessiones / dicti monasterii quas dictum monasterium habet in pertinentiis Macene, cum filiis condam / Alamani de Macena et Ermelina, uxore dicti Alamani, ut adparet per instrumen-

tum factum / manu Pagani de Serra notarii, currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, die XVII madii, inter primam et terciam, / et in presencia domini Mathei, abbatis dicti monasterii, consencientis, ex una parte, et Guillelmus / et Marchisius, filii condam Alamani de Macena, et Ermelina, uxor condam dicti Alamani et mater / predictorum Willelmi et Marchisii, ex altera, cambium et permutationem adinvicem inter nos facimus / de terris et possessionibus infrascriptis. In primis ego dictus frater Petrus Gaitanus, nomine dicti / monasterii, do, trado et cedo vobis predictis Willelmo, Marchisio et Ermeline, nomine cambii / et permutationis, terras infrascriptas: in primis in Gropo peciam unam terre, ubi dicitur Boca/letus, coheret superius mons Pallaregi, inferius fossatus, ab uno latere terra Alberti de Flisco, / ab alio vallis; item in pertencenciis Sangueneti, ubi dicitur Platus, peciam unam terre, coheret superius / terra heredis condam Guigardi de Sangueneto, inferius fossatus in parte et terra Iohannis Gaial/di in parte, ab uno latere costa; item omnes illas terras quas in illis pertencenciis tenere / consuevistis pro dicto monasterio ab annis tribus citra, videlicet a via Sangueneti infra / et a fossato Maxine supra et a fossato Sangueneti usque ad fossatum Granati; item in / Vignola peciam unam terre, ubi dicitur in Platellis, coheret a tribus partibus via, a quarta terra ecclesie de Ma/cena; item, ubi dicitur in Ortalibus, peciam unam terre, coheret superius et ab uno latere terra monasterii de Broso/no, inferius via, ab alio latere terra Iohannis Pernicii; item eodem loco peciam unam terre, coheret superius / [terra] ecclesie de Macena in parte et dicti cambii in parte, inferius et ab uno latere terra Iohannis Per/[nicii et] ab alio latere terra monasterii de Brosono; item eodem loco medietatem unius pecie terre, / coheret superius et ab uno latere terra monasterii de Brosono, inferius et ab alio latere terra dicti cambii; / item iusta ecclesiam de Macena duas arbores olivarum; item eodem loco peciolam unam terre, coheret / superius [et inferius] via, a duabus partibus terra et domus ecclesie de Macena; item, ubi dicitur Valanera, peciolam / unam terre cum tribus arboribus olivarum, coheret a duabus partibus terra monasterii Sancti Syri, ab uno latere / [terra] Coradi de Cucurno que <sunt> tabule quatuor et dimidia; item in Vignola peciam unam terre, / coheret superius via, inferius terra Martini et Iohannis de Vignola in parte et terra quam tenet Gandul/finus B[...]arri<sup>a</sup> pro dicto monasterio, ab uno latere terra Martini de Vignola in parte et ecclesie de Macena / in parte, ab alio latere terra Martini condam Ugonis de Vignola, salva heredibus condam Ugonis de Vi/gnola via per ipsam terram eundi et redeundi et eorum nonciis ad fontem sive fossatum seu / [quocumque ire]

voluerint sine bestiis a qua parte voluerint dicere et designare Martinus de Sancto / Syro et Bernardus de Vignola; item omnes illas terras quas pro dicto monasterio tenere consuevistis infra / has coherencias, silicet a via que vadit verssus Macenam extra et a via Ostane infra et a fossato / Sangueneti citra et a fossato Ovasine supra. Illas dicti Willelmus, Marchisius et Ermelina, mater predictorum, / et Alda, uxor dicti Willelmi, in solidum damus, tradimus et cedimus tibi dicto fratri Petro Gaitano, recipienti nomine / [dicti] monasterii, nomine canbii sive permutationis, peciam unam terre vineate, pastinate et terre / [vacue] que est in pertinenciis Macene, ubi dicitur Montexellus, coheret superius terra ecclesie de Macena in / [parte] et via que tendit verssus Clavarum in parte, inferius et a duabus partibus terra monasterii Sancti Syri, / [que] est tabule quatuor centum quadraginta et sex et quisque nostrum vocat se bene quietum et / [solutum] de [sua] parte. Que canbia promitimus inter nos vicissim unus alteri sive pars parti firma / [et] rata [tenere et] habere omni tempore per nos nostrosque heredes, videlicet nos Willelmus, Marchisius et Ermelina et / [Alda, per nostros heredes, et ego dictus] frater Petrus, per successores dicti monasterii, ab omni homine per nos nostrosque / heredes et successores dicti monasterii, promitimus inter nos vicissim unus alteri dicta canbia legitime / defendere et [auctorizare et non inpe]dire et expedire nostris expenssis, remissa necessitate denunciandi. Po/ssessionem et [dominium inter nos] vicissim unus alteri sive pars parti tradidisse confitemur et precario nomine / possidere, alioquin penam dupli [inter nos] vicissim stipullanti<sup>b</sup> promitimus, sicut dicta canbia nunc valent / vel pro tempore valuerint vel [meliorata] fuerint sub extimatione in consimili loco, rato manente / [pa]cto, et inde omnia nostra bona [habita] et habenda, silicet nos Willelmus, Marchisius, Ermelina et Alda bona / [nostr]a et ego dictus frater Petrus [bona dicti] monasterii, inter nos vicissim pigneri obligamus, abrenunciantes / legi in solidi<sup>c</sup> [et epistule divi Adriani] et omni iuri. Facio hec omnia ego Ermelina consilio Iohannis Pernicii / [et La]franchi de [San]gueneto, [quos eligo pro] consiliatoribus in hoc casu et ego Alda, uxor dicti Willelmi, abrenuncio / [legi senatus consultus Velleiani], legi Iulie, iuri ypotecarum et omni alii legum auxilio et capitulorum, / [faciens predicta in presencia] dicti Willelmi, viri mei, et Iohannis Pernicii, patris mei, et eorum consensu con/[... auctoritate]<sup>d</sup> et consilio Lafranchi de Sangueneto et Willelmi Tente, quos eligo pro consiliatoribus in hoc casu. [Et sunt] inde duo instrumenta unius tenoris. Actum ad Pinum, in domo dicti mona/sterii, M<sup>c</sup>CCLXII, inditione IIII, die

prima iunii, ante terciam. Testes dicti consiliatores et Petrus Bonus de Vignola, / Opiço de Valanera.

(S.T.) Ego Guillelmus de Garibaldo, notarius inperialis aule, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [3]    <sup>b</sup> stipullanti: *così A*    <sup>c</sup> solidi: *così A*    <sup>d</sup> [13].

646

1262, giugno 2, Pino

*Il monastero di San Siro, nella persona del monaco Pietro Gaitanus, concede in locazione per dieci anni a Giovanni Malvexinus di Maxena e a Bertolino del fu Vassalino de Canavalo alcune terre situate nelle località Burancus, Plaçola, Domus Vegia, in Costa di Maxena, nel territorio Oliveti contro la corresponsione di un canone annuo di 33 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 436.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e roscature lungo i margini, con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

La pergamena contiene anche il n. 647.

A tergo, di mano coeva: « A », « De terris de Clavaro »; di mano trecentesca: « Monasterii Sancti Syri Ian(uensis) pro Iohanne Malovicino et Bertolino, filio Marie ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Petrus Gaitanus, [monachus mo]/nasterii Sancti Siri<sup>a</sup> Ian(uensis), syndicus et procurator dicti monasterii, ut aparet in / carta inde facta manu Pagani de Serra notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, die XVII / madii, nomine dicti monasterii, loco vobis Iohanni Malvexino de Maxe/na et Bertolino, filio condam Vassalini de Canavalo, terras infra-scrip/tas: in primis, ubi dicitur Burancus, peciam unam terre, coheret superius et inferius / via, ab uno latere terra Coradi de Cucurno; item, ubi dicitur Plaçola, peciam unam / terre, coheret superius via, inferius et a duabus partibus terra monasterii de Brosono; / item, ubi dicitur Domus Vegia, pe-

ciam unam terre, coheret superius terra dicti mona/sterii, inferius terra Alberti de Flisco, ab uno latere fossatus; item, in costa de / Maxena, in pertinentiis Oliveti, peciam unam terre, coheret superius via, / inferius terra monasterii novi de Clavaro, ab uno latere terra heredum<sup>b</sup> Willelmi / Tentemus<sup>c</sup> et consortium; item omnes illas terras quas pro dicto monasterio tenere / consuevistis hinc retro, excepto pecia de Cunio, ad habendum, tenendum / [et u]sfructandum nomine locationis, securitatis et firmitatis, usque / [ad annos] decem proxime completos, pro soldis triginta et tribus quos annu/[atim mihi vel dicto] monasterio d[ar]e et solvere debetis per octavam nativitatis Domini /. [Quam l]ocationem promito vobis vestrisque heredibus per me et dictum monaste/[rium] firmam et ratam tenere et habere usque ad terminum completum [... / ...]<sup>d</sup> nichil adere, imo ab omni homine per me et dictum monasterium [dictas] / terras defendere et expedire et nullo modo auferre usque ad dictum ter[mi]/num et adtendere et observare ut supra totum et contra non venire aliquo modo, alli/oquin penam dupli dicte pensionis tociens et quociens contrafactum fue/rit vobis stipullanti<sup>e</sup> promito, rato manente pacto, et inde omnia bona dicti / monasterii vobis pigneri obliquo. Et nos dicti Iohannes et Bertolinus, quisque / in solidum, promittimus tibi dicto fratri Petro, recipienti nomine dicti monaste/rii, tenere dictas terras usque ad terminum completum et dare et solvere tibi vel / dicto monasterio annuatim, per octavam nativitatis Domini, soldos triginta et tres / ianuinarum et salvare et custodire dictas terras, bonificare, meliorare et / non deteriorare, alioquin penam dupli dicte pensionis tociens et quociens / contrafactum fuerit per nos vel nostros heredes tibi recipienti, nomine dicti mona/sterii stipullanti, promittimus, rato manente pacto, et inde omnia nostra bona ha/bita et habenda quisque in solidum tibi, recipienti nomine dicti monasterii, pi/gneri obligamus, abrenunciantes legi in solidi et omni iuri. Et sunt inde duo in/[strumen]ta unius tenoris. Preterea iuramus ad sanctas Dei evangelias<sup>f</sup> ma/[nutenere] omnes terras dicti monasterii et incidamus a iure locationis. / [Actum prope domum] de Pino dicti monasterii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, inditione tertia, / [die secunda] iunii, ante terciam. Testes Henricus de Braida notarius, Willelmus [Alamanus].

(S.T.) Ego Guillelmus de Garibaldo, notarius inperialis aule, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Sancti Siri: *in sopra*linea    <sup>b</sup> heredum: *in sopra*linea    <sup>c</sup> Tentemus: *così A*    <sup>d</sup> [4; 4]  
<sup>e</sup> stipullanti: *così A*    <sup>f</sup> sanctas Dei evangelias: *così A*.

647

1262, giugno 2, Pino

*Il monastero di San Siro, nella persona del monaco Pietro Gaitanus, concede in locazione per dieci anni a Obertino di Bonegis di Maxena alcune terre situate in Maxena e in località Olivetus e Alignanci contro la corresponsione di un canone annuo di 15 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 436.

La pergamena contiene anche il n. 646, al quale si rinvia per le osservazioni e sul quale sono state condotte le restituzioni.

A tergo, di mano coeva: « Locaciones »; di mano trecentesca: « Carta Obertini de Bulio ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

✠ In nomine Domini amen. [Ego] frater Petrus Gaitanus, monachus monasterii Sancti / Siri Ian(uensis), syndicus et procurator dicti monasterii, [ut aparet] per instrumentum factum / manu Pagani de Serra [notarii], M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>[LXI]I, die XVII madii, [nomine dicti] / monasterii, in presencia Mathei, abbatis ipsius monasterii et fratris Benedic/ti consentientium, loco tibi Obertino, filio Bonegis de Maxena, terras infra/scriptas: in primis peciam unam terre ubi dicitur [Macena], coheret superius via, infe/rius terra dicti monasterii, ab uno latere vallis; item ubi dicitur Olivetus peciam unam / terre, coheret superius terra Petri Boni de Vignola, inferius [via], ab uno latere / vallis; item ubi dicitur Alignanci peciam unam terre, coheret superius terra Willelmi Ala/mani et consortium, inferius via; item omnes [alias terras quas] pro dicto monaste/rio tenere consuevisti hinc [retro ... quam terram ... / ...]<sup>a</sup> ad habendum, tenendum et usufruc[tandum, nomine locationis, securitatis et / fi]rmitatis, usque ad annos [decem proxime completos pro soldis quindecim quos / ann]uatim mihi vel dicto monasterio [dare et solvere debes per octavam nativitatis Domini. Quam] / locationem promito tibi tuisque heredibus per me [et dictum monasterium, firmam et] / ratam tenere et habere usque ad terminum completum [... nichil adere, imo]<sup>b</sup> / ab omni homine per me et dictum monasterium [dictas terras defendere et expedi-

re] / et nullo modo auferre et contra non venire aliquo modo, [alioquin penam dupli tociens] / et quociens contrafactum fuerit tibi stipullanti [promito, rato manente pacto,] et inde omnia bona dicti monasterii [tibi pigneri] obligo. [Et ego dictus Obertinus] promi/to tibi dicto fratri Petro, recipienti nomine dicti [monasterii, tenere] dictas terras [usque] / ad terminum completum [et dare et] solvere tibi vel dicto monasterio [annuatim per] / octavam [nativitatis Domini] soldos quindecim ianuinarum et [salvare et custodire dictas terras, bo]/nif[icare, meliorare] et non deteriorare [et adere et] observare [totam et firmam et] / ratam et contra non venire aliquo modo, alioquin penam dupli tociens et [quociens contra]/factum fuerit a me vel ab heredibus meis tibi recipienti, nomine dicti monasterii stipullanti, promito, rato manente pacto, et inde [omnia mea bona habita et haben]/da tibi, recipienti nomine dicti monasterii, pigneri obligo [et incidamus a iure / locationis]. Et sunt inde duo instrumenta unius tenoris [...] <sup>c</sup>. / Actum prope domum dicti monasterii de Pino, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII, [inditione tercia, die] / [secunda iunii], ante terciam. Testes Willelmus Alamanus [... / ...] <sup>d</sup> instrumentum factum est [pro dicto monasterio ... / ...] <sup>e</sup>.

(S.T.) [Ego] Guillelmus de Garibaldo, [notarius] inperialis [aule, rogatus] scripsi.

<sup>a</sup> [3; 21; 5]    <sup>b</sup> [8]    <sup>c</sup> [18]    <sup>d</sup> [23; 23]    <sup>e</sup> [12; 9].

648

1262, luglio 4, Genova

*Il monastero di San Siro concede in livello a Vivaldo Once d'oro di Coronata una casa e le terre situate nel territorio di Campi, in località Comexanum, già condotte da Gandolfo Cinçala per conto dello stesso monastero, contro la corrisponsione di un canone annuo di 13 lire, oltre a due cesti di fichi e altrettanti di uva per l'abate ed il convento a partire dal secondo anno.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 430.

A tergo, di mano coeva: «Locatio Vivaldi Uncie Auri de Colonato».

Nos M(atheus), abbas monasterii Sancti Siri Ian(uensis), de consensu et voluntate fratrum nostrorum et monachorum eiusdem monasterii, videlicet donni / Ruffini prioris, fratris Iacobi de Placentia, fratris Petri de Brosono, donni Willelmi canevarii, fratris Willelmi de Capriata, fratris Benedicti, fratris Obertini, / fratris Oliverii<sup>a</sup>, fratris Iohannis, fratris<sup>b</sup> Iacobi Sapane, fratris Enrici Alinerii, fratris Enrici, monaci dicti monasterii nec non et ipsi monaci, / nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus tibi Vivaldo Uncie Auri de Colonnata domum cum loco, / terris et possessionibus dicti monasterii, quas tenere consuevit Gandulfus Cinçala, in territorio Campi, ubi dicitur Comexanum, cum omnibus / iuribus, ingressibus et exitibus dicti monasterii ad ususfructus habendos a festo nativitatis Domini proxime venturi usque ad annos viginti novem, / te dante nobis vel nuntio nostro pro dicto monasterio omni anno, in festo sancti Stefani, libras tredecim ianuinarum nomine pensionis, hoc tamen / acto quod in introitu et principio huius anni primi debebis solvere libras tredecim pro pensione primi anni, sed postea, in aliis annis omni anno, / in festo sancti Stefani, ut dictum est, et omni anno, tempore uvarum et ficuum, dare debebis corbam unam ficuum recentarum et corbam unam / uvarum conventui dicti monasterii et totidem abbati. Quam domum et terras tibi usque ad dictum tempus completum dimittere promittimus et non / auferre nec pensionem augere, sed ab omni persona defendere sub pena dupli dicte pensionis, rata manente locatione et obligatione / bonorum dicti monasterii tibi sollemniter stipulata et promissa. Versa vice et ego Vivaldus promitto vobis ipsam domum et terras pro vobis et dicto / monasterio tenere usque ad dictum tempus completum, habitando domum cum familia assidue, laborando terras, meliorando semper et non / peiorando et dictam pensionem ut predictum est et ad predictum terminum omni anno solvere et dare, alioquin duplum nomine pene de quanto / et quociens fuerit contrafactum vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare promitto, obligando proinde vobis omnia mea bona pignori, / acto quod si predicta non observarem caderem a iure locationis. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri Ian(uensis). Testes Petrus Papiensis, / Iohannes Traverius et Rufinus porterus. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indic(tione) IIII, die IIII iulii, inter nonam / et vespas. Actum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Ugo de Salario, imperialis aule notarius, interfui et rogatus hoc scripsi.

<sup>a</sup> Oliverii: *corretto su precedente scrittura*

<sup>b</sup> fratris: *corretto su precedente scrittura*.

1262, luglio 12, Genova

*Il monastero di San Siro concede in livello a Enrico Barbeta le terre e la casa situate in territorio Campi, in località Comexanum, già condotte dallo stesso Enrico per conto del monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 lire, un cesto di uva per l'abate, uno di uva e uno di fichi per il convento.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 431.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Barbeta ».

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, consensu et voluntate infrascriptorum / fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Rufini prioris, fratris Petri de Brosono, fratris Ia/cobi de Placencia, fratris Petri Gaitani, donni Guillelmi canevarii, fratris Oliverii, fratris Obertini, / fratri<s> Benedicti, fratris Iacobi Sappane et fratris Iohannini et nos, predicti fratres et monaci dicti monasterii, in / presencia, consensu et voluntate dicti abbatis, una cum dicto abbate, locamus et titulo locacionis cunce/dimus, nomine dicti monasterii et pro ipso, tibi Enrico Barbete terras et domum dicti monasterii positas / in territorio de Campis, loco ubi dicitur Comexanum, secundum quod nunc tenes a dicto monasterio et tenere / consueveras, ad tenendum et usufructandum hinc ad annos viginti novem proximos, pro pensione librarum duo/decim ianuinorum dicto monasterio solvenda annuatim, medietatem ad festum Natalis et aliam medietatem / ad festum Pasce, et unius corbe uve solvende mihi abbati et unius corbe uve et alterius ficuum solvende / annuatim conventui dicti monasterii. Et ad istam pensionem promittimus tibi, nomine dicti monasterii, / et heredibus tuis terras et domum usque ad terminum dimittere et non auferre nec inpedire nec pensionem / acrexere, sed ab omni persona legitime defendere, alioquin penam dupli dicte pensionis de bonis dicti<sup>a</sup> / monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro predictis om-

nibus et singulis atten/dendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Versa vice ego dictus Enricus, per me et heredes meos, promitto vobis dictis abbati et mona/cis dictas terras et domum usque ad terminum tenere et non dimittere, meliorare et non deteriora/re et domum continue habitare et dictam pensionem vobis annuatim solvere, ut superius dictum / est, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto, et pena cummissa ca/dam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia / bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, / anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indictione quarta, die duodecima iulii, inter / terciam et nonam. Testes presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii, et Guido de Malepagato. / Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> dicti: *ripetuto*.

650

1262, luglio 20, Genova

Milanus Apinarius, *Nicola di Acqui ed Erivaldo di Lavagna rilasciano quietanza al monastero di San Siro, nella persona del monaco Giacomo Sapanà, di 18 soldi per la pulizia del pozzo posto nella piazza di San Siro, davanti alla casa degli eredi di Guglielmo Cantelli.*

C o p i a semplice [B], POCH, V, c. 10 v.

✠ In nomine Domini amen. Nos Milanus Apinarius, Nicola de Aquis, qui habito in Castelletto, et Erivaldus de Lavania, qui habito <in> Domoculta, confitemur habuisse et recepisse a te fratre Iacobo Sapanà, monaco monasterii S(ancti) Syri Ianuensis, solvente nomine dicti monasterii, soldos decem et octo ianuinorum pro mercede laboris nostri mundature et purgature putei

positi in platea S(ancti) Syri, ante domum eredum Guillelmi Cantelli, quem pro dicto monasterio purgavimus et mundavimus, abrenunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie. Actum Ianue, in parlatorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexagesimo secundo, indictione quarta, die 20 iulii, post vespervas. Testes presbiter Abundus, presbiter Rubaldus, capellani dicti monasterii, et Fredericus clericus.

(S. T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus subscripsi<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> subscripsi: *così B.*

651

1262, luglio 25, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Gandolfo Cinçale Calvo una terra con casa situata in territorio de Campis, in località Bandora, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 lire, 10 soldi, un cesto di uva e uno di fichi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 432.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, una roscatura nel margine sinistro in corrispondenza della 7<sup>a</sup> e 8<sup>a</sup> riga e alcune macchie di umidità, che non pregiudicano la lettura del testo.

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Iauensis, frater Rufinus prior, frater / Petrus de Brosono, frater Petrus Gaitanus, frater Benedictus, frater Daniel, frater Obertinus, frater Enricus, / frater Iohanninus et frater Iacobus Sappana, fratres et monaci dicti monasterii, nomine dicti monasterii et pro / ipso, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Gandulfo Cinçale Calvo terram quamdam dicti monasterii positam in territorio de Campis cum domo supraposita, ubi dicitur Bandora, cui coheret ab una / parte terra monasterii Sancti Thome, ab alia terra heredum Rainerii Uncie Auri et Malocellorum, / [cum] omnibus aliis terris et exitibus et pertinenciis ipsius terre ita integraliter sicut solitus est tenere Obertus / [Ban]dora, a festo Natalis Domini proxime venturo usque ad an-

nos decem proximos, pro pensione librarum septem et / soldorum decem ianuorum solvenda quolibet anno dicto monasterio, medietatem ad festum Natalis Domini / et aliam medietatem ad festum Pasce resurrectionis Domini et unius corbe uve et alterius corbe ficuum. / Et ad istam pensionem promittimus tibi, nomine dicti monasterii, terram et domum usque ad terminum dimit/tere et non auferre nec impedire nec pensionem acrexere, alioquin penam dupli dicte pensionis / de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Versa vice ego dictus Gandulfus promitto vobis dictis abbati et monacis dictam terram et domum / usque ad terminum tenere et non dimittere, meliorare et non deteriorare et domum continue habi/tare et dictam pensionem vobis annuatim solve, ut superius dictum est, alioquin penam dupli dicte pensionis<sup>a</sup> vobis / stipulantibus promitto, et pena commissa cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus / et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Ac/tum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indictione quarta, / die vigesima quinta iulii, inter terciam et nonam. Testes Obertus Bandora, Enricus clericus et Rufinus / porterius. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> dicte pensionis: *in calce al testo con segno di richiamo.*

652

1262, agosto 21, <Genova>

*Il priore e il convento della chiesa di Santa Maria del Carmine di Genova rilasciano procura al giudice Nicolò di Voltaggio per prestare giuramento.*

Notizia in n. 653.

Notaio: Palodino.

Sulla vicenda v. nn. 629, 634, 636-640, 642, 643, 653, 654, 661, 1023.

1262, agosto 22, Genova

*Nicola di Voltaggio, procuratore della chiesa di Santa Maria del Carmine di Genova, e Pietro de Gayta, procuratore del monastero di San Siro, si impegnano ad osservare le disposizioni dell'arcivescovo di Genova (v. n. 643).*

Copia autentica del 1328 [B], A.S.G., San Siro, n. 433; copia autentica del 1328 [C], A.S.G., San Siro, n. 434, da copia autentica in registro del 1265; copia semplice [C'], SCHIAFFINO, II, p. 747, dalla stessa fonte; copia semplice [C''], MUZIO, *La Religione*, c. 14 r., dalla stessa fonte.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

La pergamena che tramanda B, annerita, presenta tracce di rigatura a piombo e alcuni buchi in corrispondenza delle pieghe, che rendono difficoltosa la lettura.

A tergo di B, di mano trecentesca: « [...] utriusque partis conventionis [...] ».

B è così introdotta: « In nomine Domini amen. Hoc est exemplum infrascripti instrumenti cuius tenor talis est » e così autenticata: « (S. T.) Ego Iacobus de Sancta Savina, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum transscripsi et exemplificavi ab autentico suprascripto per dictum Brigonum (*così*) notarium, quod instrumentum vidi et legi de verbo ad verbum, non mutatum, non viciatum, non cancellatum nec in aliqua sua parte corruptum, nichil addito vel diminuto nisi [forte litera seu ponto abreviacionis causa] que mutet seu variet intellectum, [de] mandato et auctoritate venerabilis patris [domini Bartholomei], Dei gratia archiepiscopi Ianue, ad instanciam et postulationem domini fratris Thedisii, prioris ecclesie Sancte Savine. Qui dominus archiepiscopus precepit mihi Iacobo de Sancta Savina notario quod dictum instrumentum transscriberem et transscriptum autenticarem et in publicam formam (*formam in calce al testo con segno di richiamo*) redigerem ad eternam rei memoriam et ne veritas occultetur et laudavit, statuit et voluit quod eadem et tanta firmitas adhibeatur huic instrumento transscripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi originali autentico. Actum Ianue, in palacio dicti domini archiepiscopi, sub anno Domini millesimo CCC° vigesimo octavo, indicione decima, inter primam et terciam, die decima iunii, presentibus testibus domino fratre Oberto de Valetario, monacho Sancti Syri et vicario dicti domini archiepiscopi, fratre Francisco de Monleone [et fratre Ugone Picagalo] ».

C è così introdotta: « Hoc est exemplum infrascripti instrumenti cuius tenor talis est » e così autenticata: « (S. T.) Ego Iacobus de Sancta Savina, sacri Imperii notarius, rogatus predictum instrumentum transscripsi et exemplificavi ab autentico suprascripto per Thomam de

Sancto Laurencio notarium, quod instrumentum transscriptum vidi et legi de verbo ad verbum, non mutatum, non viciatum, non canzellatum nec in aliqua sui parte corruptum, nichil addito vel diminuto nisi forte litera seu ponto abreviacionis causa que mutet sensum seu variet intellectum, de mandato et auctoritate venerabilis patris domini B(artholomei), Dei gratia archiepiscopi Ianue, ad instanciam et postulacionem domini fratris Thedixii, prioris ecclesie Sancte Savine. Qui dominus B(artholomeus) archiepiscopus precepit mihi Iacobo de Sancta Savina notario quod dictum instrumentum transcriberem et in publicam formam redigerem ad eternam rei memoriam et ne veritas occultetur et laudavit, statuit et voluit quod eadem et tanta firmitas adhibeatur huic instrumento transscripto et autentico quanta et que adhiberetur ipsi originali autentico. Actum Ianue, in palacio dicti domini archiepiscopi, anno nativitatis Domini millesimo CCC<sup>o</sup> vigesimo octavo, indicione decima, inter primam et terciam, die decima iunii, presentibus testibus domino fratre Oberto (*corretto probabilmente su dominus frater Obertus*) de Valetario, monacho (*corretto probabilmente su monachus*) Sancti Syri et vicarius (*cosi*) dicti domini archiepiscopi, fratre Francisco (*corretto probabilmente su Franciscus*) de Monleono et fratre (*corretto probabilmente su frater*) Ugone Picagalo (*corretto probabilmente su Picagalus*) ».

C' è preceduta dalla seguente annotazione: « Liber Archiepiscopi Genuensis Ms. signatum A, c. 95 ».

Si pubblica B, collazionato con il testo offerto dagli altri testimoni.

Sulla vicenda v. nn. 629, 634, 636-640, 642, 643, 652, 652, 661, 1023.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 176.

In nomine Domini<sup>a</sup> amen. Cum venerabilis pater dominus Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, in instrumento compositionis et ordinationis per ipsum factarum inter monasterium Sancti Syri Ianuensis, ex una parte, et fratres ordinis Sancte Marie de Monte Carmeli Ianuensis, ex altera, preceperit quod syndicus monasterii [et conventus Sancti Syri predicti et syndicus fratrum et conventus Sancte Marie] de Monte Carmeli, habentes ad hoc speciale [mandatum, iurent, in animabus abbatis et conventus dicti monasterii Sancti Syri et fratrum et conventus Sancte Marie predictae, observare quedam capitula quorum tenores inferius denotantur, ut patet<sup>b</sup> per publicum instrumentum factum manu Bartholini<sup>c</sup> de Primavera notarii, currente millesimo CC<sup>o</sup>LXII<sup>d</sup>, indicione quarta, die XXVI<sup>e</sup> maii<sup>l</sup>, nos Nicolaus de Vultabio, iudex, syndicus et procurator prioris et conventus ecclesie Sancte Marie de Monte Carmeli, ad prestandum [dictum] iuramentum specialiter constitutus, ut patet<sup>f</sup> per publicum instrumentum factum manu Palodini notarii, millesimo CC<sup>o</sup>LXII<sup>d</sup>, indicione quarta, die XXI<sup>g</sup> augusti, et frater Pe-

<sup>l</sup> V. n. 643.

trus de Gayta, syndicus et procurator abbatis et conventus monasterii Sancti Syri, ut apparet per publicum instrumentum scriptum<sup>h</sup> manu Pagani de Serra notarii, millesimo CC°LXII<sup>d</sup>, indicione quarta, die XXIII<sup>i</sup> maii, volentes observare et facere ea que dictus dominus archiepiscopus ordinavit et precepit, iuramus ad sancta Dei evangelia, scilicet ego Nicolaus, in animabus dicti prioris et fratrum de Monte Carmeli, et ego dictus frater Petrus, in animabus dicti<sup>j</sup> abbatis et conventus Sancti Syri, attendere et observare predicta capitula et in nullo contravenire. Quorum capitulorum tale est exemplum<sup>k...l</sup>. Actum in palatio archiepiscopatus Ianuensis, presentibus testibus magistro Enrico<sup>l</sup>, vicario dicti domini archiepiscopi, dono Fredencio, abbate Sancti Stephani, magistro Milone, presbitero Iohane de Sancto Georgio et Bertholino<sup>c</sup> de Primavera. Millesimo CC°LXII<sup>d</sup>, indicione quarta, die vigesima secunda augusti.